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Objetivo del Curso.

Los Servidores públicos que conforman las dependencias y
entidades del Gobierno del Estado de Veracruz,
identificarán la normatividad que regula el correcto
ejercicio del FAETA, FAFEF Y FONE, así mismo analizarán
las causas que motivan las irregularidades detectadas por
los entes de fiscalización, a fin de implementar las
medidas correctivas de solventación y el desarrollo de
acciones preventivas que eliminen, mitiguen y/o controlen
los riesgos por el ejercicio de los mismos



Introducción

La institucionalidad de las mejores prácticas en materia de
Administración Pública es una condición indispensable para el buen
desempeño de la misma, indispensable para impulsar la
infraestructura que requiere el Desarrollo Nacional, Estatal y
Municipal.

La experiencia reciente reconoce la complejidad y dificultad de
desarrollar metodologías generales para administrar el quehacer
público, en el Gobierno Nacional y Subnacional. En éste último, los
aspectos jurídicos, financieros, presupuestarios, de fiscalización y de
calidad de información, presenta especificidades que dependen, en
gran medida, del marco legal de cada entidad en los tres Niveles de
Gobierno, lo que implica la necesidad de establecer metodologías
que coadyuven al conocimiento legal que regula el hacer público.



En otras palabras, en la administración tradicional, la auditoría tiende a
centrarse en establecer si las reglas se han cumplido y aplicado, mientras que
en la administración por resultados se busca el cumplimiento de objetivos y
metas de políticas y programas públicos, y si las reglas sirven al objeto que se
propone, más que el mero cumplimiento de la norma y la comprobación del
gasto.

A efecto de llevar a cabo la fiscalización, la Auditoría Superior de la Federación
basa la misma en un Marco Jurídico de Fiscalización, de ello se desprenden dos
vertientes, la primera es la que la faculta (a la ASF) para fiscalizar el Gasto
Federal, en cualquiera que éste se ejerza en los Tres Órdenes de Gobierno, y la
segunda es la que regula el Gasto Público como tal, es decir, la normativa que
se aplica por parte de los ejecutores del gasto, en el ejercicio de los recursos.



Principio de legalidad.

El principio de legalidad o Primacía de la ley significa que todos
los miembros de la sociedad aceptan las reglas del juego (es
decir las leyes) y las obedecen, este es un principio fundamental
del Derecho público conforme al cual todo ejercicio del poder
público debería estar sometido a la voluntad de la ley de su
jurisdicción y no a la voluntad de las personas (ej. el Estado
sometido a la constitución o al Imperio de la ley). Por esta razón
se dice que el principio de legalidad establece la seguridad
jurídica.



Principio general del Derecho, reconocido expresamente por la Constitución,
que supone el sometimiento pleno de la Administración a la ley y al Derecho,
la sujeción de la Administración al bloque normativo. El principio de legalidad
implica, en primer lugar, la supremacía de la Constitución y de la ley como
expresión de la voluntad general, frente a todos los poderes públicos.
Además, el principio de legalidad implica la sujeción de la Administración a
sus propias normas, los reglamentos.

En íntima conexión con este principio, la institución de la reserva de Ley
obliga a regular la materia concreta con normas que posean rango de Ley,
particularmente aquellas materias que tienen que ver la intervención del
poder público en la esfera de derechos del individuo. Por lo tanto, son
materias vedadas al reglamento y a la normativa emanada por el Poder
Ejecutivo. La reserva de ley, al resguardar la afectación de derechos al Poder
legislativo, refleja la doctrina liberal de la separación de poderes.



Principio de legalidad administrativa.
En su planteamiento original, conforme al principio de legalidad, la Administración
pública no podría actuar por autoridad propia, sino que ejecutando el contenido
de la ley. Ello obedecía a una interpretación estricta del principio de la separación
de poderes originado en la Revolución francesa.

Esta tarea de ejecución, a poco andar, llegó a ser interpretada como una función
de realización de fines públicos en virtud de la autonomía subjetiva de la
Administración, pero dentro de los límites de la ley (doctrina de la vinculación
negativa). La ley sería entonces un límite externo a la actividad administrativa,
dentro de cuyo marco la Administración es libre. El Estado sólo puede hacer o
dejar de hacer lo que la ley le permita y mande, osea que nada queda a su libre
albedrío.

Actualmente, en cambio, se considera que es el Derecho el que condiciona y
determina, de manera positiva, la acción administrativa, la cual no es válida si no
responde a una previsión normativa actual. El principio de legalidad opera
entonces como una cobertura legal previa de toda potestad: cuando la Administra
con ella, su actuación es legítima (doctrina de la vinculación positiva).1



I.- ESTUDIO E IDENTIFICACIÓN DEL DESTINO DE LOS FONDOS FAETA,
FAFEF Y FONE.

LEY DE COORDINACIÓN FISCAL

CAPITULO V
De los Fondos de Aportaciones Federales

Artículo 25.- Con independencia de lo establecido en los capítulos I a IV
de esta Ley, respecto de la participación de los Estados, Municipios y el
Distrito Federal en la recaudación federal participable, se establecen las
aportaciones federales, como recursos que la Federación transfiere a las
haciendas públicas de los Estados, Distrito Federal, y en su caso, de los
Municipios, condicionando su gasto a la consecución y cumplimiento de
los objetivos que para cada tipo de aportación establece esta Ley, para
los Fondos siguientes:



I. Fondo de Aportaciones para la Nómina Educativa y Gasto Operativo;

II. Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud;

III. Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social;

IV. Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las 
Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal;

V. Fondo de Aportaciones Múltiples.

VI.- Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos, 

VII.- Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito 
Federal.

VIII.- Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas. 



Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica 
y de Adultos (FAETA)

Artículo 42.- Con cargo a las aportaciones del Fondo de
Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos
que les correspondan, los Estados y el Distrito Federal,
recibirán los recursos económicos complementarios para
prestar los servicios de educación tecnológica y de
educación para adultos, cuya operación asuman de
conformidad con los convenios de coordinación suscritos
con el Ejecutivo Federal, para la transferencia de recursos
humanos, materiales y financieros necesarios para la
prestación de dichos servicios.



Artículo 43.- El monto del Fondo de Aportaciones para la
Educación Tecnológica y de Adultos se determinará anualmente
en el Presupuesto de Egresos de la Federación con recursos
federales, exclusivamente a partir de los siguientes elementos:

I.- Los registros de planteles, de instalaciones educativas y de
plantillas de personal utilizados para los cálculos de los recursos
presupuestarios transferidos a las Entidades Federativas con
motivo de la suscripción de los convenios respectivos,
incluyendo las erogaciones que correspondan por conceptos de
impuestos federales y aportaciones de seguridad social;



II.- Por los recursos presupuestarios que con cargo al Fondo de Aportaciones
para la Educación Tecnológica y de Adultos se hayan transferido a las
Entidades Federativas de acuerdo con el Presupuesto de Egresos de la
Federación durante el ejercicio inmediato anterior a aquél que se
presupueste, adicionándole lo siguiente:

a) Las ampliaciones presupuestarias que en el transcurso de ese mismo
ejercicio se hubieren autorizado con cargo a las Previsiones para el Fondo de
Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos, contenidas en el
propio Presupuesto de Egresos de la Federación,

b) El importe que, en su caso, resulte de aplicar en el ejercicio que se
presupueste las medidas autorizadas con cargo a las citadas Previsiones
derivadas del ejercicio anterior y

c) La actualización que se determine para el ejercicio que se presupueste de
los gastos de operación, distintos de los servicios personales,
correspondientes a los registros de planteles y de instalaciones educativas,



III.-Adicionalmente, en el caso de los servicios de educación para
adultos, la determinación de los recursos del Fondo de Aportaciones
para la Educación Tecnológica y de Adultos y su consiguiente
distribución, responderán a fórmulas que consideren las prioridades
específicas y estrategias compensatorias para el abatimiento del
rezago en materia de alfabetización, educación básica y formación
para el trabajo. Las fórmulas, así como las variables consideradas y la
fuente de información correspondiente, a que se refiere esta fracción
deberán publicarse por la Secretaría de Educación Pública, a más
tardar el 31 de enero de cada año en el Diario Oficial de la Federación.

La información que presenten las entidades y la Secretaría de
Educación Pública, por este Fondo, deberá sujetarse al artículo 73 de la
Ley General de Contabilidad Gubernamental



Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento 
de las Entidades Federativas (FAFEF)

Artículo 47. Los recursos del Fondo de Aportaciones para el
Fortalecimiento de las Entidades Federativas se destinarán:

I. A la inversión en infraestructura física, incluyendo la construcción,
reconstrucción, ampliación, mantenimiento y conservación de
infraestructura; así como la adquisición de bienes para el
equipamiento de las obras generadas o adquiridas; infraestructura
hidroagrícola, y hasta un 3 por ciento del costo del programa o
proyecto programado en el ejercicio fiscal correspondiente, para
gastos indirectos por concepto de realización de estudios,
elaboración y evaluación de proyectos, supervisión y control de
estas obras de infraestructura.



II. Al saneamiento financiero, preferentemente a través de la
amortización de deuda pública, expresada como una reducción al saldo
registrado al 31 de diciembre del año inmediato anterior. Asimismo,
podrán realizarse otras acciones de saneamiento financiero, siempre y
cuando se acredite un impacto favorable en la fortaleza de las finanzas
públicas locales;

III. Para apoyar el saneamiento de pensiones y, en su caso, reformas a
los sistemas de pensiones de los Estados y del Distrito Federal,
prioritariamente a las reservas actuariales;

IV. A la modernización de los registros públicos de la propiedad y del
comercio locales, en el marco de la coordinación para homologar los
registros públicos; así como para modernización de los catastros, con el
objeto de actualizar los valores de los bienes y hacer más eficiente la
recaudación de contribuciones;



V. Para modernizar los sistemas de recaudación locales y para
desarrollar mecanismos impositivos que permitan ampliar la
base gravable de las contribuciones locales, lo cual genere un
incremento neto en la recaudación;

VI. Al fortalecimiento de los proyectos de investigación científica
y desarrollo tecnológico, siempre y cuando las aportaciones
federales destinadas a este rubro sean adicionales a los recursos
de naturaleza local aprobados por las legislaturas locales en
dicha materia;



VII. Para los sistemas de protección civil en los Estados y el
Distrito Federal, siempre y cuando las aportaciones federales
destinadas a este rubro sean adicionales a los recursos de
naturaleza local aprobados por las legislaturas locales en dicha
materia;

VIII. Para apoyar la educación pública, siempre y cuando las
aportaciones federales destinadas a este rubro sean adicionales
a los recursos de naturaleza local aprobados por las legislaturas
locales para dicha materia y que el monto de los recursos locales
se incremente en términos reales respecto al presupuestado en
el año inmediato anterior.



IX. Para destinarlas a fondos constituidos por los Estados y el Distrito
Federal para apoyar proyectos de infraestructura concesionada o aquéllos
donde se combinen recursos públicos y privados; al pago de obras públicas
de infraestructura que sean susceptibles de complementarse con inversión
privada, en forma inmediata o futura, así como a estudios, proyectos,
supervisión, liberación del derecho de vía, y otros bienes y servicios
relacionados con las mismas.

Los recursos del Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las
Entidades Federativas, tienen por objeto fortalecer los presupuestos de las
mismas y a las regiones que conforman. Para este fin y con las mismas
restricciones, las Entidades Federativas podrán convenir entre ellas o con el
Gobierno Federal, la aplicación de estos recursos, los que no podrán
destinarse para erogaciones de gasto corriente o de operación, salvo en los
casos previstos expresamente en las fracciones anteriores. Las Entidades
Federativas deberán presentar a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público
un informe trimestral detallado sobre la aplicación de los recursos a más
tardar 20 días naturales después de terminado el trimestre.



Fondo de Aportaciones para la Nómina Educativa 
y Gasto Operativo (FONE)

Artículo 26.- Con cargo a las aportaciones del Fondo de Aportaciones para la
Nómina Educativa y Gasto Operativo que les correspondan, los Estados y el Distrito
Federal serán apoyados con recursos económicos complementarios para ejercer las
atribuciones, en materia de educación básica y normal, que de manera exclusiva se
les asignan, respectivamente, en los artículos 13 y 16 de la Ley General de
Educación.

La Federación apoyará a los Estados con los recursos necesarios para cubrir el pago
de servicios personales correspondiente al personal que ocupa las plazas
transferidas a los Estados, en el marco del Acuerdo Nacional para la Modernización
de la Educación Básica, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 19 de
mayo de 1992 y los convenios que de conformidad con el mismo fueron
formalizados con los Estados, que se encuentren registradas por la Secretaría de
Educación Pública, previa validación de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público,
en el Sistema de Información y Gestión Educativa a que se refiere el artículo 12,
fracción X, de la Ley General de Educación. Asimismo, el registro en el Sistema
podrá incluir plazas del personal docente que no es de jornada, de acuerdo a la



En el caso del Distrito Federal, el Fondo de Aportaciones
para la Nómina Educativa y Gasto Operativo incluirá los
recursos correspondientes a las plazas federales que sean
transferidas a éste, mediante el convenio de
descentralización correspondiente y registradas en el
Sistema a que se refiere el párrafo anterior.

Asimismo, el Fondo incluirá recursos para apoyar a las
entidades federativas a cubrir gastos de operación
relacionados exclusivamente con las atribuciones a que se
refiere el párrafo primero de este artículo



Artículo 26-A.- El ejercicio de los recursos en materia de servicios personales a que
se refiere el artículo anterior, se sujetará a lo siguiente:

I. La Secretaría de Educación Pública establecerá un sistema de administración de
nómina, a través del cual se realizarán los pagos de servicios personales a que se
refiere el artículo anterior. Para tal efecto, las secretarías de Hacienda y Crédito
Público y de Educación Pública, emitirán las disposiciones que deberán observar las
entidades federativas para registrar cada nómina. El sistema de administración de
nómina deberá identificar al menos el nivel, tipo y modalidad educativa y la clave
del centro de trabajo a la que corresponda la plaza.

Las autoridades educativas de las entidades federativas deberán proporcionar a la
Secretaría de Educación Pública toda la información que ésta les requiera en
términos de este artículo;

II. Las autoridades educativas de las entidades federativas deberán, en los plazos y
condiciones establecidos en las disposiciones a que se refiere la fracción anterior,
registrar en el sistema de administración de nómina la información relativa a los
movimientos del personal que modifiquen cada nómina.



III. Con base en la información registrada en el sistema de
administración de nómina, la Secretaría de Educación Pública
verificará que ésta corresponda con la contenida en el Sistema
de Información y Gestión Educativa y solicitará a las autoridades
educativas de las entidades federativas, la validación de la
nómina correspondiente a cada una de ellas.

Una vez validada la información por las autoridades educativas
de las entidades federativas, la Secretaría de Educación Pública
solicitará a la Tesorería de la Federación, realizar el pago
correspondiente, con cargo a los recursos que correspondan del
Fondo a cada entidad federativa;



IV. Los recursos correspondientes a la nómina a que se refiere el
artículo anterior serán pagados, por cuenta y orden de las
entidades federativas en su calidad de patrones, a sus
empleados del servicio educativo, a través de transferencias
electrónicas a respectivas cuentas bancarias, salvo que los
mismos se encuentren en localidades en donde no haya
disponibilidad de servicios bancarios; en este último caso la
Secretaría de Hacienda y Crédito Público determinará la forma y
los medios a través de los cuales se entregarán los recursos
correspondientes.

La Secretaría de Educación Pública se coordinará con las
entidades federativas para que los pagos de nómina se realicen
solamente al personal que cuente con Registro Federal de
Contribuyentes con Homoclave, de acuerdo con las disposiciones
aplicables.



V. Los pagos deberán hacerse por las cantidades líquidas que
correspondan a cada empleado, considerando las cantidades
devengadas en el periodo de pago correspondiente.

En todo caso, sólo procederán pagos retroactivos hasta por
cuarenta y cinco días naturales, siempre y cuando se acredite la
asistencia del personal durante dicho periodo en la plaza
respectiva, debiendo precisar la autoridad educativa de la
entidad federativa el tipo de plaza y el periodo que comprende.



En los casos en que por causa no imputable al personal no se
realice el pago, a solicitud del interesado y conforme al
procedimiento establecido en su caso, los pagos no realizados
deberán efectuarse en un plazo no mayor a 30 días;

VI. La Secretaría de Educación Pública retendrá y enterará las
cantidades que por ley deban pagarse por concepto de
impuestos y seguridad social, de conformidad con la
normatividad aplicable; así como, otras cantidades que, en su
caso, deban retenerse con base en la instrucción
correspondiente de la autoridad educativa de la entidad
federativa



VII. Para efectos de la comprobación de las erogaciones, los registros
en medios electrónicos correspondientes a los abonos en las cuentas
del personal, fungirán como comprobantes de la entrega de los
recursos. Tratándose de los pagos que, por no existir servicios
bancarios en la localidad correspondiente, se realicen a través de otros
mecanismos, la comprobación de las erogaciones se realizará en
términos de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad
Hacendaria y demás disposiciones aplicables.
Sin perjuicio de lo anterior, las autoridades educativas de las entidades
federativas entregarán a cada uno de sus trabajadores el recibo de
nómina respectivo, desglosando los conceptos de pago y descuentos
correspondientes;

VIII. Las entidades federativas realizarán los registros e informarán
sobre las aportaciones federales a que se refiere este artículo, en los
términos de los artículos 48 y 49 de esta Ley, y



IX. La Secretaría de Educación Pública presentará a través de Internet
la información a que se refiere el artículo 73 de la Ley General de
Contabilidad Gubernamental, respecto al Fondo a que se refiere este
artículo.

Los recursos a que se refieren las fracciones anteriores sólo podrán
erogarse en el ejercicio fiscal en que fueron presupuestados,
exclusivamente para el pago de los conceptos relativos a servicios
personales del personal a que se refiere el artículo anterior,
incluyendo el incremento en remuneraciones que, en su caso, se
acuerde en los términos del artículo 27-A de esta Ley.

Tratándose del gasto de operación a que se refiere el último párrafo
del artículo 26 de esta Ley, los recursos podrán utilizarse en los fines
a que se refiere el párrafo anterior. Para tal efecto, las Secretarías de
Hacienda y Crédito Público y de Educación Pública emitirán los
lineamientos para especificar el destino de estos recursos.



Artículo 27.- El monto del Fondo de Aportaciones para la Nómina
Educativa y Gasto Operativo se determinará cada año en el
Presupuesto de Egresos de la Federación correspondiente,
exclusivamente a partir de los siguientes elementos:

I. Las plazas registradas en términos de los artículos 26 y 26-A de
esta Ley, con las erogaciones que correspondan por concepto de
remuneraciones, incluyendo sueldos y prestaciones autorizados,
impuestos federales y aportaciones de seguridad social;



II. Las ampliaciones presupuestarias que se hubieren autorizado al
Fondo durante el ejercicio fiscal inmediato anterior a aquél que se
presupueste, como resultado del incremento salarial que, en su
caso, se pacte en términos del artículo 27-A de esta Ley;

III. La creación de plazas, que en su caso, se autorice.

No podrán crearse plazas con cargo a este Fondo, salvo que estén
plenamente justificadas en términos de la Ley General del Servicio
Profesional Docente y las demás disposiciones aplicables, así como
los recursos necesarios para su creación estén expresamente
aprobados en el Presupuesto de Egresos de la Federación del
ejercicio fiscal correspondiente.



IV. Los gastos de operación y la actualización que se
determine para el ejercicio que se presupueste. La
distribución de estos recursos se realizará cada año a
nivel nacional entre las entidades federativas, de
acuerdo con la siguiente fórmula:



Artículo 27-A.- El Ejecutivo Federal y los gobiernos de las entidades
federativas, conforme a lo dispuesto en el artículo 25 de la Ley
General de Educación, concurrirán en el financiamiento del gasto en
servicios personales para la educación pública, conforme a lo
siguiente:

I. El Ejecutivo Federal proveerá los recursos necesarios para cubrir los
pagos de servicios personales a que se refieren los artículos 26, 26-A y
43 de esta Ley;

II. Los gobiernos de las entidades federativas cubrirán, con cargo a sus
propios ingresos, las erogaciones en materia de servicios personales
de las plazas distintas a las señaladas en la fracción anterior,
incluyendo el incremento salarial y de prestaciones correspondiente a
dichas plazas.



III. Los incrementos en las remuneraciones del personal que ocupa las
plazas a que se refieren los artículos 26 y 26-A de esta Ley, serán
acordados con base en:

a) La disponibilidad de recursos públicos aprobada en el Presupuesto de
Egresos de la Federación;

b) Los objetivos, metas y resultados alcanzados del Servicio Profesional
Docente, y



c) La negociación del incremento en remuneraciones, la cual se llevará a
cabo por parte de los patrones, por una representación de las
autoridades educativas de las entidades federativas; por parte de los
trabajadores, una representación de su sindicato, en términos de la
legislación laboral; así como con la participación de la Secretaría de
Educación Pública para efectos del financiamiento que corresponde a la
Federación en los términos de los artículos 26 y 26-A de esta Ley y para
vigilar su consistencia con los objetivos del Servicio Profesional Docente.

El incremento en remuneraciones que, en su caso, se acuerde, aplicable
al personal a que se refiere esta fracción, deberá publicarse en el Diario
Oficial de la Federación para que produzca sus efectos, así como en los
medios oficiales de difusión de las entidades federativas



IV. La Secretaría de Educación Pública y las autoridades
educativas de las entidades federativas darán acceso al
sistema establecido para el registro del personal
educativo, para efectos de consulta, a las instancias
locales y federales de control, evaluación y fiscalización
que así lo soliciten. La información se hará pública en
términos de las disposiciones aplicables en materia de
transparencia y rendición de cuentas



Artículo 28.- Las autoridades federales y de las entidades
federativas, tanto en materia educativa como las responsables del
ejercicio presupuestario, se reunirán con una periodicidad no
mayor de un año, con el fin de analizar alternativas y propuestas
que apoyen una mayor equidad e impulsen la mejor utilización de
los recursos transferidos a las entidades federativas para la
educación básica y, en su caso, normal.

Para tal efecto, los gobiernos estatales y del Distrito Federal
proporcionarán al Ejecutivo Federal a través de la Secretaría de
Educación Pública, la información financiera y operativa que les
sea requerida para el mejor cumplimiento de las atribuciones que
en materia de planeación, programación y evaluación del Sistema
Educativo Nacional, correspondan a la Federación.



Artículo 48. Los Estados y el Distrito Federal enviarán al Ejecutivo
Federal, por conducto de la Secretaría de Hacienda y Crédito
Público, informes sobre el ejercicio y destino de los recursos de los
Fondos de Aportaciones Federales a que se refiere este Capítulo.

Para los efectos del párrafo anterior, los Estados y el Distrito
Federal reportarán tanto la información relativa a la Entidad
Federativa, como aquélla de sus respectivos Municipios o
Demarcaciones Territoriales para el caso del Distrito Federal, en
los Fondos que correspondan, así como los resultados obtenidos;
asimismo, remitirán la información consolidada a más tardar a los
20 días naturales posteriores a la terminación de cada trimestre
del ejercicio fiscal.



La Secretaría de Hacienda y Crédito Público incluirá los reportes
señalados en el párrafo anterior, por Entidad Federativa, en los informes
trimestrales que deben entregarse al Congreso de la Unión en los
términos del artículo 107, fracción I, de la Ley Federal de Presupuesto y
Responsabilidad Hacendaria; asimismo, pondrá dicha información a
disposición para consulta en su página electrónica de Internet, la cual
deberá actualizar a más tardar en la fecha en que el Ejecutivo Federal
entregue los citados informes.

Los Estados, el Distrito Federal, los Municipios y las Demarcaciones
Territoriales del Distrito Federal, publicarán los informes a que se refiere
el párrafo primero de este artículo en los órganos locales oficiales de
difusión y los pondrán a disposición del público en general a través de
sus respectivas páginas electrónicas de Internet o de otros medios
locales de difusión, a más tardar a los 5 días hábiles posteriores a la
fecha señalada en el párrafo anterior.



Las entidades federativas enterarán al ente ejecutor local del gasto, el
presupuesto que le corresponda en un máximo de cinco días hábiles,
una vez recibida la ministración correspondiente de cada uno de los
Fondos contemplados en el Capítulo V del presente ordenamiento.



Artículo 49. Las aportaciones y sus accesorios que con cargo a los Fondos a
que se refiere este Capítulo reciban las entidades y, en su caso, los municipios
y las demarcaciones territoriales del Distrito Federal, no serán embargables, ni
los gobiernos correspondientes podrán, bajo ninguna circunstancia, gravarlas
ni afectarlas en garantía o destinarse a mecanismos de fuente de pago, salvo
por lo dispuesto en los artículos 50, 51 y 52 de esta Ley. Dichas aportaciones y
sus accesorios, en ningún caso podrán destinarse a fines distintos a los
expresamente previstos en los artículos 26, 29, 33, 37, 40, 42, 45 y 47 de esta
Ley.

Las aportaciones federales serán administradas y ejercidas por los gobiernos
de las entidades federativas y, en su caso, de los municipios y las
demarcaciones territoriales del Distrito Federal que las reciban, conforme a
sus propias leyes, salvo en el caso de los recursos para el pago de servicios
personales previsto en el Fondo de Aportaciones para la Nómina Educativa y
Gasto Operativo, en el cual se observará lo dispuesto en el artículo 26 de esta
Ley. En todos los casos deberán registrarlas como ingresos propios que
deberán destinarse específicamente a los fines establecidos en los artículos
citados en el párrafo anterior.



Para efectos del entero de los Fondos de Aportaciones a que se
refiere el artículo 25 de esta Ley, salvo por lo dispuesto en el
artículo 52 de este capítulo, no procederán los anticipos a que se
refiere el segundo párrafo del artículo 7o. de la misma.

El control, la evaluación y fiscalización del manejo de los recursos
federales a que se refiere este Capítulo quedará a cargo de las
siguientes autoridades, en las etapas que se indican:

I.- Desde el inicio del proceso de presupuestación, en términos
de la legislación presupuestaria federal y hasta la entrega de los
recursos correspondientes a las Entidades Federativas,
corresponderá a la Secretaría de la Función Pública;



II.- Recibidos los recursos de los fondos de que se trate por las
Entidades Federativas, los Municipios y las Demarcaciones
Territoriales del Distrito Federal, hasta su erogación total,
corresponderá a las autoridades de control y supervisión interna
de los gobiernos locales.

La supervisión y vigilancia no podrán implicar limitaciones ni
restricciones, de cualquier índole, en la administración y ejercicio
de dichos Fondos



III. La fiscalización de las Cuentas Públicas de las entidades, los
municipios y las demarcaciones territoriales del Distrito Federal, será
efectuada por el Poder Legislativo local que corresponda, por
conducto de su Contaduría Mayor de Hacienda u órgano equivalente
conforme a lo que establezcan sus propias leyes, a fin de verificar que
las dependencias del Ejecutivo Local y, en su caso, de los municipios y
las demarcaciones territoriales del Distrito Federal, respectivamente
aplicaron los recursos de los fondos para los fines previstos en esta
Ley;

IV. La Auditoría Superior de la Federación de la Cámara de Diputados
del Congreso de la Unión, al fiscalizar la Cuenta Pública Federal que
corresponda, verificará que las dependencias del Ejecutivo Federal
cumplieron con las disposiciones legales y administrativas federales y,
por lo que hace a la ejecución de los recursos de los Fondos a los que
se refiere este capítulo, la misma se realizará en términos del Título
Tercero de la Ley de Fiscalización Superior de la Federación.



V. El ejercicio de los recursos a que se refiere el presente capítulo deberá
sujetarse a la evaluación del desempeño a que se refiere el artículo 110
de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria. Los
resultados del ejercicio de dichos recursos deberán ser evaluados, con
base en indicadores, por instancias técnicas independientes de las
instituciones que los ejerzan, designadas por las entidades, a fin de
verificar el cumplimiento de los objetivos a los que se encuentran
destinados los Fondos de Aportaciones Federales conforme a la presente
Ley. Los resultados de las evaluaciones deberán ser informados en los
términos del artículo 48 de la presente Ley.

En el caso de los recursos para el pago de servicios personales previsto
en el Fondo de Aportaciones para la Nómina Educativa y Gasto
Operativo, las autoridades de control interno de los gobiernos federal y
de las entidades federativas supervisarán, en el ámbito de sus
respectivas competencias, el proceso de integración y pago de la nómina
del personal educativo. Asimismo, la Auditoría Superior de la Federación
fiscalizará la aplicación de dichos recursos.



Cuando las autoridades de las entidades federativas, de los municipios o
de las demarcaciones territoriales del Distrito Federal, que en el ejercicio
de sus atribuciones de control y supervisión conozcan que los recursos de
los Fondos no han sido aplicados a los fines que por cada Fondo se señale
en la Ley, deberán hacerlo del conocimiento de la Auditoría Superior de la
Federación y de la Secretaría de la Función Pública en forma inmediata.

Por su parte, cuando la entidad de fiscalización del Poder Legislativo local,
detecte que los recursos de los Fondos no se han destinado a los fines
establecidos en esta Ley, deberá hacerlo del conocimiento inmediato de la
Auditoría Superior de la Federación de la Cámara de Diputados del
Congreso de la Unión.

Las responsabilidades administrativas, civiles y penales en que incurran los
servidores públicos federales o locales por el manejo o aplicación
indebidos de los recursos de los Fondos a que se refiere este Capítulo,
serán determinadas y sancionadas por las autoridades federales o locales
competentes, en los términos de las leyes aplicables.



Artículo 50. Las aportaciones que con cargo a los Fondos a que se
refiere el artículo 25, en sus fracciones III y VIII, de esta Ley
correspondan a las Entidades Federativas o Municipios, podrán
afectarse para garantizar obligaciones en caso de incumplimiento, o
servir como fuente de pago de dichas obligaciones que contraigan
con la Federación, las instituciones de crédito que operen en
territorio nacional o con personas físicas o morales de nacionalidad
mexicana, siempre que cuenten con autorización de las legislaturas
locales y se inscriban a petición de las Entidades Federativas o los
Municipios, según corresponda, ante la Secretaría de Hacienda y
Crédito Público, en el Registro de Obligaciones y Empréstitos de
Entidades y Municipios, así como en el registro único de
obligaciones y empréstitos a que se refiere el quinto párrafo del
artículo 9o. del presente ordenamiento.



Los financiamientos que den origen a las obligaciones a que hace
referencia el párrafo anterior únicamente podrán destinarse a los
fines establecidos en el artículo 33 de esta Ley, para el caso de las
aportaciones con cargo al Fondo de Aportaciones para la
Infraestructura Social, y a los fines establecidos en el artículo 47 de
esta Ley por lo que se refiere al Fondo de Aportaciones Federales
para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas.



Las Entidades Federativas y los Municipios que contraigan
obligaciones al amparo de este artículo, no podrán destinar más del
25% de los recursos que anualmente les correspondan por concepto
de los fondos a que se refiere el párrafo anterior, para servir dichas
obligaciones.

Tratándose de obligaciones pagaderas en dos o más ejercicios
fiscales, para cada año podrá destinarse al servicio de las mismas lo
que resulte mayor entre aplicar el porcentaje a que se refiere el
párrafo anterior a los recursos correspondientes al año de que se
trate o a los recursos correspondientes al año en que las
obligaciones hayan sido contratadas.



Las obligaciones de los Municipios a que se refiere el segundo
párrafo de este artículo se inscribirán en el Registro de Obligaciones
y Empréstitos de Entidades Federativas y Municipios, cuando
cuenten con la garantía del Gobierno del Estado respectivo, salvo
cuando a juicio de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público
tengan suficientes aportaciones con cargo al Fondo a que se refiere
el artículo 25, fracción III, de esta Ley, para responder a sus
compromisos.

Las Entidades Federativas y Municipios efectuarán los pagos de las
obligaciones contraídas en los términos de este artículo, con cargo a
las aportaciones que les correspondan de los Fondos a que el
mismo se refiere, a través de mecanismos de garantía o de fuente
de pago, sin perjuicio de los instrumentos y sistemas de registro
establecidos, en su caso, en las leyes estatales de deuda.



II.- ESTUDIO DE LA NORMATIVIDAD FEDERAL Y LOCAL QUE 
REGULA EL EJERCICIO Y COMPROBACIÓN DE LOS FONDOS.

Como lo comentamos en la Introducción, una de las vertientes
para llevar a cabo la adecuada administración es la determinar la
Base Jurídica que regula cada Fondo en lo que a la programación,
presupuestación y el ejercicio del gasto público se refiere, es
indispensable la determinación de ella para un correcto ejercicio
de los Fondos Federales transferidos.

A continuación se enuncia parte de ella:



Normatividad Federal.-

1. Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos.
2. Tratados de Libre Comercio.
3. Ley Orgánica de la Administración Pública Federal.
4. Ley de Ingresos de la Federación.
5. Ley de Coordinación Fiscal
6. Ley General de Bienes Nacionales.
7. Ley General de Asentamientos Humanos.
8. Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al
Ambiente.
9. Ley Federal de Responsabilidad Ambiental
10. Ley Federal sobre Monumentos y Zonas Arqueológicos,
Artísticos e Históricos.



11. Ley General de Protección Civil.
12. Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria.
13. Ley General de Contabilidad Gubernamental.
14. Ley de Ciencia y Tecnología.
15. Código Fiscal de la Federación.
16. Código Penal Federal.
17. Código Federal de Procedimientos Penales / Código
Nacional de Procedimientos Penales.
18. Ley Federal sobre Metrología y Normalización.
19. Ley Monetaria de los Estados Unidos Mexicanos.
20. Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información
Pública Gubernamental. (Ley General de Transparencia)
21. Presupuesto de Egresos de la Federación 2015.
22. Ley del Impuesto al Valor Agregado.
23. Ley Federal de Instituciones de Fianzas.



Ley General de Contabilidad Gubernamental.-

Artículo 85.- Se sancionará administrativamente a los servidores públicos
en los términos de la legislación en materia de responsabilidades
administrativas aplicables en cualquiera de los siguientes supuestos:

I. Cuando omitan realizar los registros de la contabilidad de los entes
públicos, así como la difusión de la información financiera en los términos
a que se refiere la presente Ley;

II. Cuando de manera dolosa:

a) Omitan o alteren los documentos o registros que integran la
contabilidad con la finalidad de desvirtuar la veracidad de la información
financiera, o

b) Incumplan con la obligación de difundir la información financiera en los
términos a que se refiere la presente Ley;



III. No realizar los registros presupuestarios y contables en la
forma y términos que establece esta Ley y demás disposiciones
aplicables, con información confiable y veraz;

IV. Cuando por razón de la naturaleza de sus funciones tengan
conocimiento de la alteración o falsedad de la documentación o
de la información que tenga como consecuencia daños a la
hacienda pública o al patrimonio de cualquier ente público y,
estando dentro de sus atribuciones, no lo eviten o no lo hagan
del conocimiento a su superior jerárquico o autoridad
competente, y

V. No tener o no conservar, en los términos de la normativa, la
documentación comprobatoria del patrimonio, así como de los
ingresos y egresos de los entes públicos.



Las sanciones administrativas a que se refiere este artículo se
impondrán y exigirán con independencia de las
responsabilidades de carácter político, penal o civil que, en su
caso, lleguen a determinarse por las autoridades competentes.

Se considerará como infracción grave, para efecto de la
imposición de las sanciones administrativas correspondientes,
cuando el servidor público incurra en cualquiera de los
supuestos establecidos en las fracciones II y IV del presente
artículo, así como las reincidencias en las conductas señaladas
en las demás fracciones.

Artículo reformado y recorrido (antes artículo 57) DOF 12-11-
2012



Artículo 86.- Se impondrá una pena de dos a siete años de
prisión, y multa de mil a quinientos mil días de salario
mínimo general vigente en el Distrito Federal, a quien
causando un daño a la hacienda pública o al patrimonio
del ente público correspondiente, incurra en las conductas
previstas en las fracciones II y IV del artículo 85 de esta Ley.
Artículo adicionado DOF 12-11-2012



POSTULADOS DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL.-

8. DEVENGO CONTABLE. Los registros contables de los entes
públicos se llevarán con base acumulativa.

El ingreso devengado, es el momento contable que se realiza
cuando existe jurídicamente el derecho de cobro de
impuestos, derechos, productos, aprovechamientos y otros
ingresos por parte de los entes públicos. El gasto devengado,
es el momento contable que refleja el reconocimiento de una
obligación de pago a favor de terceros por la recepción de
conformidad de bienes, servicios y obra pública contratados;
así como de las obligaciones que derivan de tratados, leyes,
decretos, resoluciones y sentencias definitivas.



Explicación del postulado básico

a) Debe entenderse por realizado el ingreso derivado de
contribuciones y participaciones cuando exista jurídicamente el
derecho de cobro;

b) Los gastos se consideran devengados desde el momento que se
formalizan las transacciones, mediante la recepción de los
servicios o bienes a satisfacción, independientemente de la fecha
de pago.



Periodo Contable.-

a) La vida del ente público se divide en períodos uniformes de un
año calendario, para efectos de conocer en forma periódica la
situación financiera a través del registro de sus operaciones y
rendición de cuentas;

b) En lo que se refiere a la contabilidad gubernamental, el periodo
relativo es de un año calendario, que comprende a partir del 1 de
enero hasta el 31 de diciembre, y está directamente relacionado
con la ejecución de la Ley de Ingresos y el ejercicio del presupuesto
de egresos;

c) La necesidad de conocer los resultados de las operaciones y la
situación financiera del ente público, hace indispensable dividir la
vida continua del mismo en períodos uniformes permitiendo su
comparabilidad;



d) En caso de que algún ente público inicie sus operaciones en
el transcurso del año, el primer ejercicio contable abarcará a
partir del inicio de éstas y hasta el 31 de diciembre; tratándose
de entes públicos que dejen de existir durante el ejercicio,
concluirán sus operaciones en esa fecha, e incluirán los
resultados obtenidos en la cuenta pública anual
correspondiente.

e) Para efectos de evaluación y seguimiento de la gestión
financiera, así como de la emisión de estados financieros para
fines específicos se podrán presentar informes contables por
períodos distintos, sin que esto signifique la ejecución de un
cierre.



CÓDIGO PENAL FEDERAL.-

TITULO DECIMO
Delitos Cometidos por Servidores Públicos
CAPITULO I
Artículo 212.- Para los efectos de este Título y el subsecuente, es
servidor público toda persona que desempeñe un empleo, cargo o
comisión de cualquier naturaleza en la Administración Pública Federal
centralizada o en la del Distrito Federal, organismos descentralizados,
empresas de participación estatal mayoritaria, organizaciones y
sociedades asimiladas a éstas, fideicomisos públicos, en los órganos
constitucionales autónomos, en el Congreso de la Unión, o en los
poderes Judicial Federal y Judicial del Distrito Federal, o que manejen
recursos económicos federales. Las disposiciones contenidas en el
presente Título, son aplicables a los Gobernadores de los Estados, a los
Diputados a las Legislaturas Locales y a los Magistrados de los
Tribunales de Justicia Locales, por la comisión de los delitos previstos
en este Título, en materia federal.



Artículo 213.- Para la individualización de las sanciones previstas en este
Título, el Juez tomará en cuenta, en su caso si el servidor público es
trabajador de base o funcionario o empleado de confianza, su antigüedad
en el empleo, sus antecedentes de servicio, sus percepciones, su grado
de instrucción, la necesidad de reparar los daños y perjuicios causados
por la conducta ilícita y las circunstancias especiales de los hechos
constitutivos del delito. Sin perjuicio de lo anterior, la categoría de
funcionario o empleado de confianza será una circunstancia que podrá
dar lugar a una agravación de la pena.

Artículo 213-Bis.- Cuando los delitos a que se refieren los artículos 215,
219 y 222 del presente Código, sean cometidos por servidores públicos
miembros de alguna corporación policiaca, aduanera o migratoria, las
penas previstas serán aumentadas hasta en una mitad y, además, se
impondrá destitución e inhabilitación de uno a ocho años para
desempañar otro empleo, cargo o comisión públicos.



CAPITULO II
Ejercicio indebido de servicio público
Artículo 214.- Comete el delito de ejercicio indebido de
servicio público, el servidor público que:

Ejerza las funciones de un empleo, cargo o comisión, sin
haber tomado posesión legítima, o sin satisfacer todos
los requisitos legales.

II.- Continúe ejerciendo las funciones de un empleo,
cargo o comisión después de saber que se ha revocado
su nombramiento o que se le ha suspendido o
destituido.



III.- Teniendo conocimiento por razón de su empleo, cargo o comisión de que
pueden resultar gravemente afectados el patrimonio o los intereses de
alguna dependencia o entidad de la administración pública federal
centralizada, del Distrito Federal, organismos descentralizados, empresa de
participación estatal mayoritaria, asociaciones y sociedades asimiladas a
éstas y fideicomisos públicos, de órganos constitucionales autónomos, del
Congreso de la Unión o de los poderes Judicial Federal o Judicial del Distrito
Federal, por cualquier acto u omisión y no informe por escrito a su superior
jerárquico o lo evite si está dentro de sus facultades.

IV.- Por sí o por interpósita persona, sustraiga, destruya, oculte, utilice, o
inutilice ilícitamente información o documentación que se encuentre bajo su
custodia o a la cual tenga acceso, o de la que tenga conocimiento en virtud
de su empleo, cargo o comisión.

V.- Por sí o por interpósita persona, cuando legalmente le sean requeridos,
rinda informes en los que manifieste hechos o circunstancias falsos o niegue
la verdad en todo o en parte sobre los mismos.



VI.- Teniendo obligación por razones de empleo, cargo o
comisión, de custodiar, vigilar, proteger o dar seguridad a
personas, lugares, instalaciones u objetos, incumpliendo su
deber, en cualquier forma propicie daño a las personas, o a los
lugares, instalaciones u objetos, o pérdida o sustracción de
objetos que se encuentren bajo su cuidado.

Al que cometa alguno de los delitos a que se refieren las
fracciones I y II de este artículo, se le impondrán de tres días a
un año de prisión, multa de treinta a trescientas veces el
salario mínimo diario vigente en el Distrito Federal en el
momento de la comisión del delito y destitución en su caso, e
inhabilitación de un mes a dos años para desempeñar otro
empleo, cargo o comisión públicos.



Al infractor de las fracciones III, IV, V y VI se le impondrán de
dos a siete años de prisión, multa de treinta a trescientas
veces el salario mínimo diario vigente en el Distrito Federal en
el momento de cometerse el delito y destitución e
inhabilitación de dos años a siete años para desempeñar otro
empleo, cargo o comisión públicos.



CUENTA PÚBLICA 2014
PROCEDIMIENTOS PARA LA REVISIÓN Y FISCALIZACIÓN DEL FONDO 
DE APORTACIONES PARA LA EDUCACIÓN BÁSICA Y NORMAL (FAEB)

(ASF)

1. EVALUACIÓN DE CONTROL INTERNO
1.1 Verificar la existencia de mecanismos de control suficientes para
prevenir y minimizar el impacto de los riesgos que pueden afectar la
eficacia y eficiencia de las operaciones, la obtención de información
confiable y oportuna, el cumplimiento de la normativa y la consecución
de los objetivos del fondo.

2. TRANSFERENCIA DE RECURSOS Y RENDIMIENTOS FINANCIEROS
2.1 Verificar que la entidad federativa recibió de la SHCP, por conducto
de la TESOFE, los recursos del fondo, de acuerdo con la distribución y
calendarización publicada en el DOF, y que se instrumentaron las
medidas necesarias para la entrega de los recursos a sus instancias
ejecutoras, conforme a su propia legislación y disposiciones aplicables.



2.2 Verificar que la entidad federativa contó con cuentas
bancarias para la recepción y ministración de recursos del fondo,
la cual será una cuenta bancaria productiva específica en la que
se manejen exclusivamente estos recursos federales y sus
rendimientos financieros, del ejercicio fiscal, en la que no se
podrán incorporar remanentes de otros ejercicios ni aportaciones
que realicen, en su caso, los beneficiarios de las obras y acciones;
así como la notificación a los órganos de control y fiscalización
local y federal.

2.3 Verificar el importe de los intereses generados por los
recursos del FAEB, y comprobar que se destinaron a los fines y
objetivos del fondo.



3. TRANSPARENCIA DEL EJERCICIO DE LOS RECURSOS
3.1 Verificar que la entidad federativa informó a la SHCP
trimestralmente sobre:
• El ejercicio, destino y los resultados obtenidos de los recursos del
fondo y si fueron publicados en sus medios locales oficiales de
difusión y en su página de Internet o en otros medios locales de
difusión, así como su calidad y congruencia.
• El avance físico de las obras y acciones y, en su caso, la diferencia
entre el monto de los recursos transferidos (ministrado) y los
erogados.
• La información para transparentar los pagos realizados con el fondo
en materia de servicios personales. escolar.



• Revisar la congruencia entre los formatos –Nivel Fondo y Formato
Único- de los informes trimestrales de la SHCP, así como su
congruencia con los reportes generados en el sistema financiero del
ejecutor.
3.2 Verificar que la entidad federativa publicó en su respectivo diario
oficial, los recursos que la Federación le transfirió del FAEB, en forma
desagregada por nivel, programa educativo y establecimiento escolar.



4. EJERCICIO Y DESTINO DE LOS RECURSOS
4.1 Verificar que las nóminas financiadas con el FAEB,
incluyeron exclusivamente centros de trabajo dedicados a la
educación básica o la formación de docentes.
4.2 Verificar que los conceptos por los que se otorgaron
compensaciones, bonos o estímulos especiales, contaron con la
autorización y regulación establecida.
4.3 Verificar que no se realizaron pagos en nómina con recursos
del FAEB a trabajadores durante el periodo en que contaron
con baja definitiva o licencia sin goce de sueldo.
4.4 Verificar que no se hayan emitido pagos con recursos del
FAEB a trabajadores comisionados a las diferentes agrupaciones
sindicales.
.



4.5 Determinar el número de empleados pagados con el FAEB,
comisionado a dependencias cuyas funciones no estén
relacionadas con los objetivos del fondo y verificar que dichas
comisiones se otorgaron en base a la legislación local aplicable.

4.6 Verificar el cumplimiento de la normativa vigente en el
concurso nacional para el otorgamiento de plazas docentes
2013-2014.



5. GASTOS DE OPERACIÓN Y PAGOS A TERCEROS INSTITUCIONALES
5.1 Verificar que las erogaciones efectuadas por la entidad federativa
con cargo a los capítulos diferentes al 1000 (gastos de operación),
tuvieron vinculación directa con el apoyo a la educación básica o a la
formación de docentes y que la documentación comprobatoria del
gasto se canceló con la leyenda “Operado”, o como se establezca en las
disposiciones locales, identificándose con el nombre del fondo.
5.2 Verificar que se realizó el pago de los terceros institucionales en
tiempo (ISSSTE, FOVISSSTE, etc.).

6. CUMPLIMIENTO DE OBJETIVOS E IMPACTOS DE LAS ACCIONES DEL
FONDO
52 (Segunda Sección) DIARIO OFICIAL Martes 31 de marzo de 2015
6.1 Verificar la participación del FAEB en el cumplimiento de los
objetivos del Programa Sectorial de Educación; así como la eficiencia,
eficacia y cumplimiento de los objetivos en el ejercicio de los recursos
del fondo.



PROCEDIMIENTOS PARA LA REVISIÓN Y FISCALIZACIÓN DEL 
FONDO DE APORTACIONES PARA LA EDUCACIÓN BÁSICA Y 

NORMAL (FAEB)
(EFSL)

1. PROCEDIMIENTOS EN VISITAS A CENTROS DE TRABAJO
1.1 Verificar mediante una muestra científica representativa de
centros de trabajo y plazas incorporadas en las nóminas del FAEB,
determinada por la ASF, que el personal registrado en dichas
nóminas laboró efectivamente en los centros de trabajo, y que
existieron controles (asistencia, puntualidad, etc.) para el mismo.
Requisitar los formatos de cédulas de visita y pase de lista
proporcionados por la ASF, anexando la documentación soporte
de los movimientos del personal; e incorporar la información al
Sistema de Captura Remota desarrollado por la ASF.



1.2 Verificar, mediante una muestra científica representativa de
centros de trabajo y plazas incorporadas en las nóminas del FAEB,
determinada por la ASF, que el personal frente a grupo registrado
en la estadística de la entidad federativa, estuvo efectivamente
en los centros de trabajo desempeñando esa función.

1.3 Constatar, mediante una muestra científica representativa de
centros de trabajo y plazas incorporadas en las nóminas del FAEB,
determinada por la ASF, que los consejos escolares de
participación social en la educación operaron conforme a las
disposiciones aplicables.

1.4 Obtener, mediante la aplicación de una encuesta, la
percepción de los agentes participantes en la gestión de la
educación, respecto de los servicios y la calidad educativa.



PROCEDIMIENTOS PARA LA REVISIÓN Y FISCALIZACIÓN DEL 
FONDO DE APORTACIONES PARA LA EDUCACIÓN TECNOLÓGICA Y 

DE ADULTOS (FAETA)
(ASF)

1. EVALUACIÓN DE CONTROL INTERNO
1.1 Verificar la existencia de mecanismos de control suficientes
para prevenir y minimizar el impacto de los riesgos que pueden
afectar la eficacia y eficiencia de las operaciones, la obtención de
información confiable y oportuna, el cumplimiento de la normativa
y la consecución de los objetivos del fondo.

2. TRANSFERENCIA Y CONTROL DE LOS RECURSOS
2.1 Verificar que la entidad federativa recibió de la SHCP, por
conducto de la TESOFE, los recursos del fondo, de acuerdo con la
distribución y calendarización publicada en el DOF.



2.2 Verificar que la Secretaría de Finanzas o su similar haya
transferido los recursos a las respectivas instituciones operadoras
de los Fondos, así como a los municipios, según corresponda, de
manera ágil y sin más limitaciones ni restricciones que las relativas
a los fines que se establecen en las disposiciones aplicables.

2.3 Verificar que la entidad federativa contó únicamente con una
cuenta bancaria para el fondo, la cual será una cuenta productiva y
específica en la que se manejen exclusivamente los recursos
federales del ejercicio fiscal respectivo y sus rendimientos
financieros, y no podrá incorporar recursos locales ni las
aportaciones que realicen, en su caso, los beneficiarios de las obras
y acciones.



3. TRANSPARENCIA DEL EJERCICIO DE LOS RECURSOS
3.1 Verificar que la entidad federativa, informó trimestralmente
sobre el ejercicio, destino y los resultados obtenidos respecto de
los recursos del fondo, el grado de avance en el ejercicio de las
transferencias federales ministradas, proyectos y metas de los
recursos aplicados y su publicación en los órganos locales oficiales
de difusión y en su página de Internet o en otros medios locales de
difusión.
60 (Segunda Sección) DIARIO OFICIAL Martes 31 de marzo de 2015
3.2 Verificar que las entidades federativas informaron de forma
pormenorizada sobre el avance físico de las obras y acciones
respectivas y, en su caso, la diferencia entre el monto de los
recursos transferidos y los erogados, así como los resultados de las
evaluaciones realizadas.



3.3 Verificar, el cumplimiento en la entrega de la información, su
calidad y congruencia con la aplicación y resultados obtenidos con los
recursos.
(Revisar la congruencia entre los mismos formatos –Nivel Fondo y
Formato Único- de los informes trimestrales de la SHCP, así como la
congruencia entre estos formatos y los reportes generados en el
sistema financiero del ejecutor)
3.4 Verificar que la entidad federativa entregó a la SEP de forma
trimestral a más tardar a los veinte días naturales siguientes a la
terminación del trimestre correspondiente y que publicaron en su
página de Internet la siguiente información:
a) Número total del personal comisionado y con licencia.
(con nombres, tipo de plaza, número de horas, funciones específicas,
claves de pago, fecha de inicio y conclusión de la comisión o licencia,
así como el centro de trabajo de origen y destino);
b) Los pagos retroactivos realizados durante 2014, precisando el tipo
de plaza y el periodo que comprende.



4. ORIENTACIÓN Y DESTINO DE LOS RECURSOS

4.1 Verificar que la entidad federativa destinó los recursos
del fondo, sujetándose a las disposiciones legales
aplicables y al principio de anualidad.

4.2 Verificar que los recursos del FAETA se destinaron a
gastos de operación afines a los objetivos del fondo.



5. CUMPLIMIENTO DE METAS Y OBJETIVOS DEL FONDO

5.1 Verificar que la participación del FAETA mediante el
CONALEP y el INEA que haya dado cumplimiento a las metas
y objetivos; así como la eficiencia y eficacia en el ejercicio
de los recursos del fondo.

5.2 Verificar que una instancia técnica de evaluación local
y/o federal haya realizado las evaluaciones del desempeño
sobre el ejercicio de los recursos del fondo, con apoyo en
los indicadores establecidos y que sus resultados se
publicaron en la página de Internet de la entidad federativa.



PROCEDIMIENTOS PARA LA REVISIÓN Y FISCALIZACIÓN DEL FONDO 
DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO DE LAS ENTIDADES 

FEDERATIVAS (FAFEF)   (ASF)

1. EVALUACIÓN DE CONTROL INTERNO
1.1 Verificar la existencia de mecanismos de control suficientes que
proporcionen confiabilidad en la información financiera de la entidad
federativa, en el cumplimiento de la normativa, y en el logro de los
objetivos establecidos para el fondo; asimismo, determinar con base
en la metodología establecida por la ASF, las fortalezas y debilidades
que presenta la entidad fiscalizada, respecto al orden, economía,
eficiencia y eficacia de las operaciones realizadas con los recursos del
fondo.



2. TRANSFERENCIA DE RECURSOS

2.1 Verificar que la entidad federativa recibió de la SHCP los recursos
del fondo, de acuerdo con la distribución y calendarización publicada
en el DOF; asimismo, que abrió una cuenta bancaria productiva
específica, la cual hizo del conocimiento previo a la Tesorería de la
Federación, en la que se manejen exclusivamente los recursos del
fondo del ejercicio fiscal 2014 y sus intereses, y que no incorporó
recursos locales ni las aportaciones que realicen, en su caso, los
beneficiarios de las obras y acciones.



2.2 Comprobar que la entidad federativa transfirió los recursos del
fondo a las respectivas dependencias o municipios ejecutores de
las obras o acciones del fondo según corresponda, de manera ágil y
sin más limitaciones ni restricciones que las relativas a los fines que
se establecen en las disposiciones aplicables; asimismo, constatar
que no se transfirieron recursos entre fondos y hacia cuentas en las
que se disponga de otro tipo por la entidad federativa.

3. REGISTRO E INFORMACIÓN FINANCIERA DE LAS OPERACIONES
3.1 Verificar que la Secretaría de Finanzas de la entidad federativa o
su equivalente y en su caso, las instancias ejecutoras, realizaron
registros específicos contables y presupuestarios debidamente
actualizados, identificados y controlados, del ingreso de los
recursos del FAFEF 2014 y de los intereses generados; asimismo,
que se cuente con la documentación original que justifique y
compruebe el registro.



3.2 Verificar que la Secretaría de Finanzas de la entidad federativa o
su equivalente y en su caso, las instancias ejecutoras, realizaron
registros específicos contables y presupuestarios debidamente
actualizados, identificados y controlados, del egreso de los recursos
del FAFEF 2014, y en su caso, de los intereses aplicados; asimismo,
que se cuente con la documentación



3.3 Comprobar el registro en cuentas contables específicas del
activo de las obras en proceso en las que se aplicaron recursos del
FAFEF 2014, las cuales deberán reflejar el grado de avance en
forma objetiva y comprobable, conforme lo establece el artículo
29 de la LGCG.

3.4 Verificar el registro en la contabilidad de la entidad federativa,
de los bienes muebles e inmuebles a que se refiere el artículo 23
de la LGCG y que fueron pagados con recursos del fondo;
asimismo, constatar que estos bienes muebles e inmuebles estén
relacionados en el levantamiento físico del inventario de la
entidad federativa; el cual debe de estar debidamente conciliado
con el registro contable y publicado mediante su portal de
Internet e incluido en la Cuenta Pública (Art. 27 de la LGCG).



4. TRANSPARENCIA DEL EJERCICIO DE LOS RECURSOS

4.1 Comprobar que la entidad federativa informó trimestralmente
a la SHCP sobre el ejercicio y destino de los recursos del fondo;
que lo haya hecho de forma pormenorizada informando sobre el
avance físico de las obras y acciones respectivas y, en su caso, la
diferencia entre el monto de los recursos transferidos y aquéllos
erogados, de acuerdo con los formatos “Reporte de proyecto”,
“Nivel Fondo” y la “Ficha Técnica de indicadores”, así como los
resultados de las evaluaciones realizadas; además; en su caso, que
haya presentado la información relativa a las características de las
obligaciones pagadas con recursos del fondo, de acuerdo con los
formatos establecidos por el CONAC; asimismo, que todos estos
reportes hayan sido publicados en sus órganos locales oficiales de
difusión y en su página de Internet u otros medios.



5. EJERCICIO Y DESTINO DE LOS RECURSOS
5.1 DESTINO DE LOS RECURSOS
Constatar que los recursos del fondo, se ejercieron en los conceptos
establecidos en la LCF (Art. 47), y que el ejercicio de los recursos del FAFEF
se sujetó al principio de anualidad; asimismo, determinar el monto
pendiente de ejercer al 31 de diciembre y, en su caso, al corte considerado
a la fecha de la auditoría.

5.2 INVERSIÓN EN INFRAESTRUCTURA FÍSICA
5.2 Constatar que los recursos destinados del fondo en inversión en
infraestructura física, se aplicaron y erogaron para la construcción,
reconstrucción, ampliación, mantenimiento y conservación de
infraestructura; así como la adquisición de bienes para el equipamiento de
las obras generadas o adquiridas e infraestructura hidroagrícola y que el
ente auditado destinó hasta un 3% del costo del programa o proyecto
programado en el ejercicio fiscal correspondiente, para gastos indirectos
por concepto de estudios, elaboración y evaluación de proyectos,
supervisión y control de estas obras de infraestructura.



5.3 SANEAMIENTO FINANCIERO
5.3 Verificar que los recursos del fondo destinados en materia
de saneamiento financiero, se ejercieron preferentemente
mediante la amortización de deuda pública, expresada como
una reducción al saldo registrado al 31 de diciembre del año
inmediato anterior y, en caso de destinar recursos para otras
acciones de saneamiento financiero, constatar que se presentó
un impacto favorable en la fortaleza de las finanzas públicas
locales; asimismo, comprobar que la contratación de deuda
pública se realizó de conformidad con la normativa establecida.

5.4 SISTEMA DE PENSIONES
5.4 Verificar que los recursos del fondo destinados para apoyar
el saneamiento y reformas a los sistemas de pensiones del
ente auditado, se canalicen prioritariamente a reservas
actuariales.



5.5 MODERNIZACIÓN DE LOS REGISTROS PÚBLICOS DE LA
PROPIEDAD

5.5 Comprobar que los recursos del fondo destinados a la
modernización de los registros públicos de la propiedad y del
comercio locales, se ubicaron en el marco de la coordinación
para homologar los registros públicos, así como para la
modernización de los catastros, con el objeto de actualizar los
valores de los bienes y hacer más eficiente la recaudación de
contribuciones.



5.6 MODERNIZACION DE LOS SISTEMAS DE RECAUDACIÓN
5.6 Constatar que los recursos del fondo destinados a modernizar
los sistemas de recaudación local y para desarrollar mecanismos
impositivos, permitieron ampliar la base gravable y que se haya
generado en un incremento neto en la recaudación de los ingresos
propios locales.

5.7 FORTALECIMIENTO DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN
CIENTÍFICA Y DESARROLLO TECNOLÓGICO
5.7 Comprobar que los recursos del fondo destinados para el
fortalecimiento de los proyectos de investigación científica y
desarrollo tecnológico se otorgaron siempre y cuando hayan sido
adicionales a los recursos de naturaleza local aprobados por las
legislaturas locales en dicha materia.



5.8 PROTECCIÓN CIVIL
5.8 Constatar que las acciones en las que se aplicaron los recursos del
fondo dentro del sistema de protección civil, hayan sido adicionales a los
recursos de naturaleza local aprobados por las legislaturas locales en dicha
materia.
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5.9 EDUCACION PÚBLICA
5.9 Comprobar que los recursos que se destinaron a educación pública,
hayan sido adicionales a los recursos de naturaleza local aprobados por las
legislaturas locales para dicha materia, y que el monto de los recursos
locales se incrementó en términos reales respecto al presupuestado en el
año inmediato anterior. Asimismo, verificar que no se aplicaron para
erogaciones de gasto corriente o de operación (pago de nómina de
maestros ni personal administrativo).



5.10 PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA CONCESIONADA

5.10 Comprobar que los fondos constituidos por el ente auditado
para proyectos de infraestructura concesionada o aquéllos
donde se combinen recursos públicos y privados se destinaron al
pago de obras públicas de infraestructura complementados con
inversión privada, en forma inmediata o futura, así como a
estudios, proyectos, supervisión, liberación del derecho de vía, y
otros bienes y servicios relacionados con las mismas.



6. ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS
6.1 Verificar que las contrataciones de adquisiciones, arrendamientos
y servicios realizadas con recursos del fondo, se licitaron y
adjudicaron considerando los montos máximos autorizados, y que los
criterios en los que se sustente la excepción a la licitación, estén
motivados con el soporte suficiente; asimismo, constatar que estén
amparadas con un contrato o pedido debidamente formalizado y que
la persona física o moral garantizó, en su caso, el o los anticipos que
recibió y el cumplimiento de las condiciones pactadas.
6.2 Verificar el cumplimiento de las condiciones contractuales, y que
en caso de incumplimiento, se hayan aplicado las penas
convencionales y sanciones respectivas.
6.3 Verificar que los bienes adquiridos con recursos del fondo
disponen de los resguardos correspondientes, se encuentran
inventariados y, mediante la visita física constatar su existencia y
condiciones apropiadas de operación y mantenimiento.



7. OBRA PÚBLICA

7.1 Verificar que las obras públicas realizadas, se licitaron y
adjudicaron de acuerdo con la normativa aplicable,
considerando los montos máximos autorizados, y que en su
caso, las excepciones a la licitación estén motivadas y
cuenten con el soporte documental suficiente.
Adicionalmente, verificar que estén amparadas con un
contrato debidamente formalizado y que la persona física o
moral garantizó, en su caso, el o los anticipos que recibió y el
cumplimiento de las condiciones pactadas.



7.2 Verificar que las obras públicas se ejecutaron de acuerdo
con el plazo y montos pactados y, en caso de modificaciones,
éstas se encuentren debidamente justificadas y formalizadas
mediante los convenios respectivos; en su caso, revisar la
aplicación de penas convencionales por incumplimiento.
Asimismo, revisar que las obras se encuentren finiquitadas y
recibidas de acuerdo con la normativa aplicable.

7.3 Comprobar que los pagos realizados, se soportaron con
las estimaciones respectivas, que correspondan al tiempo
contractual y cuenten con su documentación soporte;
asimismo, constatar la amortización total del anticipo
otorgado.



7.4 Constatar mediante visita de inspección física, la volumetría de los
conceptos de obra seleccionados para determinar si corresponden a
lo presentado en las estimaciones pagadas; asimismo, que las obras
estén concluidas, en correcto funcionamiento y que los conceptos
seleccionados cumplen con las especificaciones del proyecto.
7.5 Verificar que las obras ejecutadas por administración directa se
realizaron conforme la normativa local aplicable.

8. IMPACTO Y CUMPLIMIENTO DE OBJETIVOS
8.1 Verificar que los recursos del fondo se sujetaron a evaluaciones de
desempeño establecidas por instancias técnicas de evaluación
federales o locales y sus resultados se publicaron en sus respectivas
páginas de Internet.
8.2 Evaluar el desempeño de los recursos del FAFEF, verificando la
eficacia, eficiencia y economía en el ejercicio de los mismos,
asimismo, el cumplimiento de los objetivos establecidos y el impacto
en el fortalecimiento del presupuesto de la entidad.



PROCEDIMIENTOS PARA LA REVISIÓN Y FISCALIZACIÓN DEL FONDO DE
APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO DE LAS ENTIDADES
FEDERATIVAS (FAFEF) (EFSL)

1. REGISTRO E INFORMACIÓN FINANCIERA DE LAS OPERACIONES
1.1 Verificar el registro en la contabilidad de la entidad federativa, de los
bienes muebles e inmuebles a que se refiere el artículo 23 de la LGCG y
que fueron pagados con recursos del fondo; asimismo, constatar que
estos bienes muebles e inmuebles estén relacionados en el
levantamiento físico del inventario de la entidad federativa; el cual debe
de estar debidamente conciliado con el registro contable y publicado
mediante su portal de Internet e incluido en la Cuenta Pública (Art 27
de la LGCG).

1.2 Comprobar el registro en cuentas contables específicas del activo de
las obras en proceso en las que se aplicaron recursos del FAFEF 2014,
las cuales deberán reflejar el grado de avance en forma objetiva y
comprobable, conforme lo establece el artículo 29 de la LGCG.



2. ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS
2.1 Verificar que las contrataciones de adquisiciones, arrendamientos y
servicios realizadas con recursos del fondo, se licitaron y adjudicaron
considerando los montos máximos autorizados, y que los criterios en los
que se sustente la excepción a la licitación, estén motivados con el soporte
suficiente; asimismo, constatar que estén amparadas con un contrato o
pedido debidamente formalizado y que la persona física o moral garantizó,
en su caso, el o los anticipos que recibió y el cumplimiento de las
condiciones pactadas.

2.2 Verificar el cumplimiento de las condiciones contractuales, y que en
caso de incumplimiento, se hayan aplicado las penas convencionales y
sanciones respectivas.

2.3 Verificar que los bienes adquiridos con recursos del fondo disponen de
los resguardos correspondientes, se encuentran inventariados, y mediante
la visita física constatar su existencia y condiciones apropiadas de
operación y mantenimiento.



3. OBRA PÚBLICA
3.1 Verificar que las obras públicas realizadas, se licitaron y adjudicaron de
acuerdo con la normativa aplicable, considerando los montos máximos
autorizados, y que en su caso, las excepciones a la licitación estén
motivadas y cuenten con el soporte documental suficiente.
Adicionalmente, verificar que estén amparadas con un contrato
debidamente formalizado y que la persona física o moral garantizó, en su
caso, el o los anticipos que recibió y el cumplimiento de las condiciones
pactadas.

3.2 Verificar que las obras públicas se ejecutaron de acuerdo con el plazo y
montos pactados y, en caso de modificaciones, éstas se encuentren
debidamente justificadas, y formalizadas mediante los convenios
respectivos; en su caso, revisar la aplicación de penas convencionales por
incumplimiento. Asimismo, revisar que las obras se encuentren finiquitadas
y recibidas de acuerdo con la normativa aplicable.



3.3 Comprobar que los pagos realizados, se soportaron con las
estimaciones respectivas, que correspondan al tiempo
contractual y cuenten con su documentación soporte;
asimismo, constatar la amortización total del anticipo
otorgado.
3.4 Constatar mediante visita de inspección física, la
volumetría de los conceptos de obra seleccionados para
determinar si corresponden a lo presentado en las
estimaciones pagadas; asimismo, que las obras estén
concluidas, en correcto funcionamiento y que los conceptos
seleccionados cumplen con las especificaciones del proyecto.
3.5 Verificar que las obras ejecutadas por administración
directa se realizaron conforme la normativa local aplicable.



Ejercicio 2.-
En equipo (no mayor a 4 participantes) determine si los
ordenamientos jurídicos referidos son aplicables a la
administración de los Fondos de estudio; al igual
determine, con esa base jurídica, los ordenamientos
locales equivalentes y/o complementarios para el
adecuado ejercicio, a nivel mínimo de constitución y
leyes.



III.- IDENTIFICACIÓN DE LA PRINCIPAL PROBLEMÁTICA DETECTADA EN
LA REVISIÓN DE LA CUENTA PÚBLICA POR INSTANCIAS SUPERIORES DE
FISCALIZACIÓN.-

FAETA.-
Debilidades:
• El CONALEP-Veracruz y el IVEA carecen de un Código de Conducta que
oriente el actuar de los servidores públicos.
• En el IVEA no existe un Comité y Código de Ética debidamente
formalizado.
• El CONALEP-Veracruz y el IVEA carecen de procedimientos para la
investigación y denuncia de posibles actos contrarios a la ética y conducta
institucionales.
• El CONALEP-Veracruz y el IVEA carecen de una metodología específica
aplicada a la identificación, evaluación, priorización, estrategias de
mitigación y seguimiento de riesgos.
• El IVEA no tiene implementado planes de recuperación de desastres
que incluyan datos, hardware y software.



En razón de lo expuesto, el Órgano de Fiscalización Superior
del Estado de Veracruz considera que el control interno para la
gestión del fondo en el Gobierno del Estado de Veracruz es
deficiente, ya que son insuficientes las estrategias y
mecanismos de control sobre el comportamiento de la mayoría
de las actividades, lo que afecta el cumplimiento de su
objetivo, la observancia de la normativa y la transparencia en
la operación del fondo.



El Órgano de Fiscalización Superior del Estado de Veracruz
emitirá el Pliego de Observaciones correspondiente a los
servidores públicos o personas responsables de su
solventación para que presenten las aclaraciones y la
documentación justificativa y comprobatoria. 13-C-30000-02-
0654-01-001 Recomendación.

4. Al 31 de diciembre de 2013, la SEFIPLAN transfirió al IVEA
132,813.3 miles de pesos y al CONALEP-Veracruz 168,458.7
miles de pesos, y durante el ejercicio 2014 transfirió el resto de
los recursos del fondo por 17,477.6 y 9,662.2 miles de pesos,
respectivamente, para un total de 27,139.8 miles de pesos en
ese año, por lo que la SEFIPLAN no instrumentó las medidas
necesarias para agilizar la entrega de los recursos.



El Órgano de Fiscalización Superior del Estado de Veracruz emitirá el
Pliego de Observaciones correspondiente a los servidores públicos o
personas responsables de su solventación, para que presenten las
aclaraciones y la documentación justificativa y comprobatoria. 13-C-
30000-02-0654-01-002 Recomendación.

6. La SEFIPLAN no transfirió los rendimientos financieros generados con
los recursos del fondo a los entes ejecutores por 32.1 miles de pesos, así
como los referentes a la inversión efectuada con recursos del FAETA en
una cuenta de inversión por 641.8 miles de pesos, para un total de 673.9
miles de pesos pendientes de transferir.

El Órgano de Fiscalización Superior del Estado de Veracruz emitirá el
Pliego de Observaciones correspondiente a los servidores públicos o
personas responsables de su solventación para que presenten las
aclaraciones y la documentación justificativa y comprobatoria. 13-C-
30000-02-0654-01-003 Recomendación.



19. El monto de los recursos del fondo reportado a la
SHCP como ejercido por las instancias operadoras del
fondo no corresponde con los reportes financieros
generados por la entidad federativa y con lo
establecido como pagado en el formato de Nivel
Fondo.

El Órgano de Fiscalización Superior del Estado de
Veracruz emitirá el Pliego de Observaciones
correspondiente a los servidores públicos o personas
responsables de su solventación para que presenten
las aclaraciones y la documentación justificativa y
comprobatoria. 13-C-30000-02-0654-01-004
Recomendación.



FAFEF.-
Transferencia de Recursos
2. La Secretaría de Finanzas y Planeación no instrumentó
medidas para entregar de manera ágil y directa los recursos del
fondo a la instancia ejecutora.

El Gobierno del Estado de Veracruz, en el transcurso de la
auditoría y con motivo de la intervención de la ASF instruyó las
acciones necesarias para que se instrumenten las acciones
pertinentes para atender la observación, con lo que se solventa
lo observado.



3. La SEFIPLAN no reintegró a la cuenta bancaria del fondo
8,374.9 miles de pesos de intereses generados en la cuenta
bancaria de inversiones en la que se dispone de otro tipo de
recursos, ni presentó las pólizas y los estados de cuenta
correspondientes. 13-A-30000-14-1151-06-001 Pliego de
Observaciones.

Registro e Información Financiera de las Operaciones
4. Se presentaron atrasos hasta por ocho meses en el registro
contable de los ingresos de los recursos del FAFEF 2013, y sus
intereses generados; asimismo, no se integraron las pólizas y
documentación comprobatoria que justifique e identifique los
registros correspondientes. 13-A-30000-14-1151-01-001
Recomendación.



Para que el Gobierno del Estado de Veracruz instruya a quien
corresponda, a fin de que, en ejercicios posteriores, se establezcan
mecanismos de control para realizar en tiempo y forma los registros
contables y presupuestarios del ingreso de los recursos del Fondo de
Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas, y se
integre la documentación comprobatoria que justifique y compruebe el
registro.

Ejercicio y Destino de los Recursos
10. El Gobierno del Estado de Veracruz ejerció la totalidad de los
recursos del Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las
Entidades Federativas 2013, por 2,038,610.9 miles de pesos, para gasto
corriente por concepto de apoyos a la educación pública en pago de
sueldos y salarios correspondientes a las 24 nóminas de maestros
estatales de la SEV, erogaciones que no cumplen con los objetivos del
fondo. 13-A-30000-14-1151-06-002 Pliego de Observaciones.



Se presume un probable daño o perjuicio o ambos a la Hacienda
Pública Federal por un monto de 2,038,610,907.00 de pesos (dos
mil treinta y ocho millones seiscientos diez mil novecientos siete
pesos 00/100 M.N.), más los intereses generados desde su
disposición hasta su reintegro en la cuenta del fondo, por el pago
de sueldos y salarios correspondientes a las 24 nóminas de
maestros estatales de la Secretaría de Educación de Veracruz,
erogaciones de gasto corriente que no cumplen con los objetivos
del fondo; en su caso, deberán ser acreditados ante este órgano
de fiscalización con la evidencia documental de su destino y
aplicación a los objetivos del fondo de acuerdo con lo establecido
por la Ley de Coordinación Fiscal.



Desempeño en el Cumplimiento de Objetivos
En conclusión, los recursos del FAFEF 2013 del Estado de Veracruz,
no tuvieron una contribución a los objetivos establecidos en el
Plan Nacional de Desarrollo, específicamente en el fortalecimiento
de las finanzas públicas en la entidad federativa, ya que derivado
de los trabajos de auditoría se determinaron insuficiencias en la
administración del fondo, principalmente en la aplicación en fines
distintos a los establecidos en la normativa. 13-A-30000-14-1151-
01-002 Recomendación.

Para que el Gobierno del Estado de Veracruz instruya a quien
corresponda a fin de que, en ejercicios posteriores, se
instrumenten las medidas necesarias para implementar
mecanismos y actividades que permitan una aplicación eficiente
de los recursos del fondo, y se destinen a los objetivos
establecidos en la Ley de Coordinación Fiscal.



FAEB.-
Transferencia de Recursos y Rendimientos Financieros
4. La cuenta bancaria a cargo de la SEFIPLAN produjo rendimientos
financieros por 107,438.7 miles de pesos, de los cuales no se
transfirieron a la SEV 66,557.1 miles de pesos; asimismo, no se
presentó su aplicación a los fines y objetivos del fondo. 13-A-
30000-14-0619-03-001 Solicitud de Aclaración.

Para que Gobierno del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave
aclare y proporcione la documentación que acredite el registro
contable, el ejercicio y la aplicación de los rendimientos financieros
generados por 66,557,083.87 pesos (sesenta y seis millones
quinientos cincuenta y siete mil ochenta y tres pesos 87/100 M.N.)
correspondientes a rendimientos financieros generados
pendientes por ejercer.



Transparencia del Ejercicio de los Recursos
Los informes del primer al cuarto trimestres fueron remitidos a la
SHCP pormenorizados a nivel de obras y acciones; asimismo, se
publicaron en los órganos locales oficiales de difusión. Sin
embargo, no publicaron los indicadores siguientes: índice de
cobertura, tasa de terminación e índice de variación de logro
educativo. 13-A-30000-14-0619-01-001 Recomendación,

Para que el Gobierno del Estado de Veracruz de Ignacio de la
Llave instruya a quien corresponda, a fin de que en ejercicios
posteriores se implementen las acciones para que publiquen los
indicadores siguientes: índice de cobertura, tasa de terminación e
índice de variación de logro educativo.



Gasto de Operación y Pagos a Terceros Institucionales
14. La SEV provisionó 2,667,044.5 miles de pesos por concepto
de Impuesto Sobre la Renta (ISR); sin embargo, no presentó los
pagos correspondientes al ejercicio 2013.

El estado, en el transcurso de la auditoría, proporcionó
documentación que acredita el pago del Impuesto Sobre la Renta
del ejercicio 2013 por 438,175.2 miles de pesos, y queda
pendiente un monto de 2,228,869.3 miles de pesos, por lo que
solventa parcialmente la observación. 13-0-06E00-14-0619-05-
001 Promoción del Ejercicio de la Facultad de Comprobación
Fiscal.



Gasto de Operación y Pagos a Terceros Institucionales
14. La SEV provisionó 2,667,044.5 miles de pesos por concepto de
Impuesto Sobre la Renta (ISR); sin embargo, no presentó los pagos
correspondientes al ejercicio 2013.

El estado, en el transcurso de la auditoría, proporcionó
documentación que acredita el pago del Impuesto Sobre la Renta
del ejercicio 2013 por 438,175.2 miles de pesos, y queda
pendiente un monto de 2,228,869.3 miles de pesos, por lo que
solventa parcialmente la observación. 13-0-06E00-14-0619-05-
001 Promoción del Ejercicio de la Facultad de Comprobación
Fiscal.



Para que el Servicio de Administración Tributaria (SAT) instruya a
quien corresponda con el propósito de que audite a la Secretaría de
Educación de Veracruz (SEV), que se identifica como presunto evasor,
con domicilio fiscal en Km. 4.5 Carretera Federal Xalapa-Veracruz,
Col. SAHOP, C.P. 91190, Xalapa Veracruz, a fin de constatar el
cumplimiento de sus obligaciones fiscales, debido a que no pagó el
total del Impuesto Sobre la Renta (ISR) durante el ejercicio fiscal
2013. 13-A-30000-14-0619-03-002 Solicitud de Aclaración.

Para que el Gobierno del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave
aclare y proporcione la documentación que acredite el registro
contable y pago por concepto del Impuesto Sobre la Renta por
2,228,869,333.72 (dos mil doscientos veintiocho millones
ochocientos sesenta y nueve mil trescientos treinta y tres pesos
72/100 M.N.), correspondientes al pago por concepto del Impuesto
Sobre la Renta del ejercicio 2013.



17. No se realizaron evaluaciones al fondo con base en
indicadores estratégicos y de gestión por instancias
independientes a los ejecutores del gasto, lo que impidió
establecer acciones de mejora. 13-A-30000-14-0619-01-002
Recomendación.

Para que el Gobierno del Estado de Veracruz de Ignacio de la
Llave instruya a quien corresponda, a fin de que en ejercicios
posteriores se implementen las acciones necesarias para
realizar las evaluaciones del fondo con base en indicadores
estratégicos y de gestión por instancias independientes a los
ejecutores del gasto.



17. No se realizaron evaluaciones al fondo con base en
indicadores estratégicos y de gestión por instancias
independientes a los ejecutores del gasto, lo que impidió
establecer acciones de mejora. 13-A-30000-14-0619-01-002
Recomendación.

Para que el Gobierno del Estado de Veracruz de Ignacio de
la Llave instruya a quien corresponda, a fin de que en
ejercicios posteriores se implementen las acciones
necesarias para realizar las evaluaciones del fondo con base
en indicadores estratégicos y de gestión por instancias
independientes a los ejecutores del gasto.



IV.- PROCEDIMIENTO DE ATENCIÓN DE OBSERVACIONES 
DETERMINADAS POR LAS INSTANCIAS DE FISCALIZACIÓN Y SU 

PREVENCIÓN.

Trabajo a desarrollar en forma presencial.

Recomendación Problemática detectada

13-C-30000-02-0654-01-001 Recomendación

13-C-30000-02-0654-01-002 Recomendación.

13-C-30000-02-0654-01-003 Recomendación

13-C-30000-02-0654-01-004 Recomendación



Recomendación / Pliego de Observaciones / 
Solicitud de Aclaración

Problemática detectada

A-30000-14-1151-06-001 Pliego de
Observaciones

13-A-30000-14-1151-01-001 Recomendación

13-A-30000-14-1151-06-002 Pliego de
Observaciones.

13-A-30000-14-1151-01-002 Recomendación



Recomendación / Pliego de Observaciones / 
Solicitud de Aclaración

Problemática detectada

13-A-30000-14-0619-03-001 Solicitud de
Aclaración.

13-A-30000-14-0619-01-001 Recomendación

13-0-06E00-14-0619-05-001 Promoción del
Ejercicio de la Facultad de Comprobación Fiscal.

13-A-30000-14-0619-03-002 Solicitud de
Aclaración

13-A-30000-14-0619-01-002 Recomendación.



V.- CASO PRÁCTICO.

De la problemática detectada, desarrollar las acciones correctivas 
y preventivas que correspondan por cada Fondo.
FAETA.-

Recomendación Acciones a desarrollar

13-C-30000-02-0654-01-001
Recomendación

13-C-30000-02-0654-01-002
Recomendación.

13-C-30000-02-0654-01-003
Recomendación

13-C-30000-02-0654-01-004
Recomendación



Recomendación / Pliego de Observaciones Acciones a desarrollar

A-30000-14-1151-06-001 Pliego de
Observaciones

13-A-30000-14-1151-01-001 Recomendación

13-A-30000-14-1151-06-002 Pliego de
Observaciones.

13-A-30000-14-1151-01-002 Recomendación

FAEB



FAEB (FONE).-

Recomendación / Promoción / Solicitud de 
Aclaración

Acciones a desarrollar

13-A-30000-14-0619-03-001 Solicitud de
Aclaración.

13-A-30000-14-0619-01-001 Recomendación

13-0-06E00-14-0619-05-001 Promoción del
Ejercicio de la Facultad de Comprobación Fiscal.

13-A-30000-14-0619-03-002 Solicitud de
Aclaración

13-A-30000-14-0619-01-002 Recomendación.



VI.- BIBLIOGRAFÍA.-
• Ordenamientos legales tomados de la página:
http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/index.htm

• Informes de la revisión a la Cuenta Pública 2013 de la Auditoría
Superior de la Federación.
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